

Настоящий Полис подтверждает заключение договора страхования между Страховым акционерным обществом «ВСК» (далее – Страховщик) и Страхователем на основании Правил №192 «Комплексные правила страхования» в редакции, действующей на дату заключения договора (далее - Правила страхования), являющихся неотъемлемой частью Полиса. Договор страхования заключается путем вручения Страховщиком Страхователю настоящего Полиса, подписанного Страховщиком на основании устного заявления Страхователя. Страхователь дает согласие (совершает акцепт) на заключение договора страхования оплатой страховой премии. Страхователь, перед оплатой страховой премии, обязан ознакомиться с условиями страхования, положениями Правил страхования на официальном сайте Страховщика в сети «Интернет»: https://www.vsk.ru/about/pravila_i_tarifi_strahovaniya/. Оплачивая страховую премию, Страхователь подтверждает, что с Правилами ознакомлен и согласен, а экземпляр Правил вручен путем размещения на сайте Страховщика. Страхователь вправе получить Правила страхования в письменном виде, обратившись в офис Страховщика. Предусмотренный Полисом порядок информирования Страхователя об условиях Правил страхования, делает их обязательными для Страхователя в случае заключения договора. Правила страхования применяются в части не предусмотренной и не противоречащей условиям Полиса. Ключевой информационный документ «Страхование мобильных устройств (смартфонов, планшетов)» размещен по ссылке: https://www.vsk.ru/about/pravila_i_tarifi_strahovaniya/#?top

Страхователь				Телефон			e-mail		
Паспортные данные						Дата рождения			
Адрес места нахождения									
Выгодоприобретатель	Лицо, имеющее основанный на законе или договоре интерес в сохранении имущества (страхование «За счет кого следует»)								
Территория страхования	Весь мир								
Объект страхования	Застрахованным имуществом является:								
	Марка/модель			Серийный номер			Тип устройства		
	Безусловная франшиза по договору страхования устанавливается в размере 20% по событиям, связанным с гибелью застрахованного имущества при выплате в денежной форме в случае отказа в передаче годных остатков Страховщику.								
Страховые риски	Срок действия договора страхования			Страховая сумма, руб.			Страховая премия, руб.		
Пожар, взрыв, удар молнии	с 00 часов 16 (шестнадцатого) календарного дня, следующего за днем оплаты страховой премии (включая день оплаты) и действует 12 месяцев								
Стихийные бедствия									
Разбой, грабеж, хулиганство, кража со взломом или иным ущербом, террористический акт									
Падение посторонних предметов									
Воздействие в результате ДТП									
Внешнее механическое воздействие									
Воздействие жидкости									
Воздействие электроэнергии									
Дата оплаты страховой премии:	« » 20 г.			Порядок оплаты страховой премии: Единовременно					

Дополнительные условия

- Существенным условием Договора считается, что страхование распространяется на новое движимое имущество, которое приобретено в день присоединения к Договору страхования.
- Не принимается на страхование и не является застрахованным по договору страхования имущество бывшее в употреблении, а также: интерфейсные кабели и комплекты для передачи данных; аксессуары к мобильным телефонам, ноутбукам и планшетным компьютерам, бытовой и офисной технике, электронике и т.п.; комплекты громкой связи, сетевые зарядные устройства, беспроводные устройства Bluetooth; автомобильные и настольные зарядные устройства, аккумуляторных батарей; расходные материалы к электронике и т.п.
- Страховым случаем является утрата, гибель или повреждение застрахованного имущества в результате событий, указанных в разделе «Страховые риски» Полиса, произошедших в течение срока действия Договора. Страховые риски трактуются в соответствии с условиями Полиса. Страховые риски:
 - Пожар, взрыв, удар молнии.
 - пожар — неконтролируемое горение, возникшее вне специально предназначенных мест для разведения и поддержания огня или вышедшее за пределы этих мест, в том числе в результате поджога (умышленное нанесение ущерба имуществу с использованием огня), способное к самостоятельному распространению и причиняющее материальный ущерб застрахованному имуществу.
 Страховым случаем является непосредственное воздействие на застрахованное имущество вызванного пожаром открытого пламени, высокой температуры, продуктов горения (дыма, копоти и т.п.), давления газов, а также выполнение мероприятий по тушению пожара, повлекшее утрату (гибель), недостачу или повреждение застрахованного имущества;
 - взрыв — стремительно протекающий процесс освобождения большого количества энергии в ограниченном объеме за короткий промежуток времени, основанный на стремлении газов к расширению.
 Страховым случаем является взрыв, используемый для бытовых или промышленных целей, взрыв паровых котлов, газохранилищ, газопроводов, и другого оборудования, работающего под давлением, повлекший утрату (гибель), недостачу или повреждение застрахованного имущества;
 - удар молнии — грозовой электрический разряд, при котором ток оказывает термическое, механическое или электрическое воздействие на застрахованное имущество. По данному риску страховым случаем является повреждение огнем, причиненное застрахованному имуществу в результате непосредственного термического, механического или электрического воздействия на него молнии, повлекшее утрату (гибель), недостачу или повреждение застрахованного имущества.
 - Не является страховым случаем причинение застрахованному имуществу ущерба в форме его повреждения или уничтожения в результате:
 - взрывных работ;
 - взрыва боеприпасов и (или) взрывчатых веществ, которые хранились не в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации об обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств;
 - проведения строительных (в т.ч. ремонтных, отделочных), пусконаладочных, профилактических работ;
 - несоблюдения Выгодоприобретателем мер пожарной безопасности, которые привели к наступившему событию.
 - Воздействие жидкости.
 - Страховым случаем является причинение застрахованному имуществу ущерба в форме его повреждения или уничтожения в результате воздействия на жидкости, находящейся в любом агрегатном состоянии.
 - Не является страховым случаем причинение застрахованному имуществу ущерба в результате:
 - проникновения в помещение и (или) строение, жидкостей, в том числе дождя, снега, града и грязи через кровлю (включая место сопряжения водоприемных воронок с кровлей), незакрытые окна, двери, а также отверстия, сделанные преднамеренно Выгодоприобретателем или с его ведома, или возникшие вследствие ветхости или строительных дефектов;
 - эксплуатации Выгодоприобретателем аварийных и (или) ветхих водопроводных, отопительных, канализационных и противопожарных систем, нарушения или несоблюдения Выгодоприобретателем нормативных сроков эксплуатации этих систем, а также в случае, если Выгодоприобретатель не обеспечил надлежащую эксплуатацию водопроводных, канализационных и отопительных систем (внутренняя разводка указанных систем) в помещениях и (или) строениях, принадлежащих Выгодоприобретателю на праве собственности или которыми Выгодоприобретатель владеет на праве аренды (найма), их своевременное обслуживание и ремонт.

3.3. Стихийные бедствия.

3.3.1. К стихийным бедствиям относятся как непосредственные, так и косвенные воздействия вредоносных факторов опасного природного явления, носящие чрезвычайный характер и приводящее к нарушению нормальной деятельности населения, если эти события признаны «опасными природными явлениями» органом Федеральной гидрометеорологической службы или МЧС.

3.3.2. Критерии, по которым указанные события относятся к опасным природным явлениям, определяются в соответствии с действующим руководящим документом Росгидромета, описывающим критерии (параметры) события классифицируемого как опасное природное явление.

3.3.3. Страховым случаем является стихийное бедствие, повлекшее ущерб застрахованному имуществу в результате: землетрясения, извержения вулкана; наводнения, затопления; шквала, бури, урагана, смерча, вихря; цунами; оползня, обвала, камнепада, лавины, селя; града; обильных осадков, нехарактерных для данной местности и (или) времени года; любых иных событий, признанных компетентными органами «опасными природными явлениями».

3.3.4. Событие, связанное с воздействием шквала, бури, урагана, смерча является страховым случаем только в том случае, если скорость ветра, приведшего к повреждению или уничтожению застрахованного имущества, превышала 20 м/с.

3.3.5. Не является страховым случаем причинение застрахованному имуществу ущерба вследствие:

- обвала, камнепада, оползня или просадки грунта, вызванного проведением взрывных работ, выемки грунта, засыпки пустот, уплотнения грунта, земляных или строительно-монтажных работ, добычи или разработки месторождений полезных ископаемых;

- стихийного бедствия, о наступлении которого до заключения Договора было объявлено компетентными органами или вынесено соответствующее постановление муниципального образования, субъекта и т.п.

3.4. Разбой, грабёж, хулиганство, кража со взломом или иным ущербом, террористический акт.

3.4.1. Страховым случаем является причинение застрахованному имуществу ущерба в форме его повреждения или уничтожения, а также утрата застрахованного имущества в результате противоправных действий третьих лиц (административных правонарушений или преступлений), квалифицированных правоохранительными органами в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Уголовного кодекса Российской Федерации и в отношении которых указанными органами установлен состав административного правонарушения или преступления, а именно:

3.4.1.1. Разбой. Под «разбоем» понимается нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, либо с угрозой применения такого насилия, квалифицируемое по ст. 162 УК РФ;

3.4.1.2. Грабёж. Под «грабёжом» понимается открытое хищение имущества без применения или угроз применения насилия, либо с применением или угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, квалифицируемое по ст. 161 УК РФ;

3.4.1.3. Хулиганство. Под «хулиганством» понимается нарушение общественного порядка, сопровождающееся повреждением или уничтожением чужого имущества (ст. 20.1 КоАП РФ) либо умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, совершенные из хулиганских побуждений и повлекшие причинение значительного ущерба (ч. 2 ст. 167 УК РФ).

3.4.1.4. Кража со взломом или иным ущербом. Под «кражей» понимается тайное хищение застрахованного имущества, квалифицируемое по ст. 158 УК РФ, при этом кража признаётся страховым случаем если:

- совершена со взломом транспортного средства (окон, дверей, бардачка, люка, багажника);

- совершена со взломом окон, дверей здания, сооружения, помещения или иного имущества (сейф, шкафчик и т.п.), расположенного в здании, сооружении, помещении, в котором на момент события находилось застрахованное имущество;

- совершена за пределами транспортного средства, здания, сооружения и (или) любого помещения, но, при этом, зафиксирован факт повреждения другого имущества, принадлежащего Выгодоприобретателю (сумка, портфель, одежда и т.п.), в котором на момент наступления события находилось застрахованное имущество.

3.4.1.5. Террористический акт. Под «террористическим актом» понимается совершение взрыва, поджога или иных действий, устрашающих население и создающих опасность гибели человека, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных тяжких последствий, в целях дестабилизации деятельности органов власти или международных организаций либо воздействия на принятие ими решений, а также угроза совершения указанных действий в тех же целях.

3.4.2. Событие не является страховым случаем, если кража, разбой, грабёж, хулиганство, террористический акт совершены лицами, проживающими совместно с Выгодоприобретателем, или лицами, являющимися работниками Выгодоприобретателя.

3.4.3. Не является страховым случаем кража застрахованного имущества, если она совершена:

а) через незапертые на замок двери, незакрытые окна, люки, бардачок транспортного средства;

б) из транспортного средства, сигнализация которого не включена (данное исключение действует только при наличии установленной на транспортном средстве сигнализации);

в) если в момент наступления события в устройстве не находилось SIM карты Выгодоприобретателя (данное исключение действует, если застрахованное имущество предполагает использование SIM карты).

3.5. Падение посторонних предметов.

3.5.1. Страховым случаем является причинение застрахованному имуществу ущерба в результате:

- падения на застрахованное имущество деревьев, столбов;

- падения на застрахованное имущество пилотируемых или непилотируемых летательных аппаратов, их частей, обломков, а также груза с них, включая ущерб застрахованному имуществу от вызванного таким падением пожара, взрыва, столкновения или давления воздуха (ударной или звуковой волны).

3.5.2. Не является страховым случаем причинение застрахованному имуществу ущерба в результате падения сухостоя (засохших на корню деревьев).

3.6. Воздействие в результате ДТП (дорожно-транспортное происшествие).

3.6.1. Страховым случаем является причинение застрахованному имуществу ущерба в форме его повреждения или уничтожения в результате дорожно-транспортного происшествия (ДТП) - события, возникшего в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором причинен материальный ущерб застрахованному имуществу (опрокидывание, столкновение и т.п.).

3.6.2. В рамках риска «Воздействие в результате ДТП» на Выгодоприобретателе лежит обязанность по оформлению ДТП в порядке, предусмотренном действующем законодательством, в том числе, если он является пассажиром транспортного средства-участника ДТП. Указанное условие не применяется для случаев наезда транспортного средства на застрахованное имущество, во время которого Выгодоприобретатель не находится непосредственно в салоне транспортного средства при ДТП.

3.7. Воздействие электроэнергии.

3.7.1. Страховым случаем является причинение застрахованному имуществу ущерба в результате воздействия электроэнергии в виде короткого замыкания, резкого изменения силы тока или напряжения в сети, воздействия индуктированных токов и т.п.

3.7.2. Не является страховым случаем:

а) причинение застрахованному имуществу ущерба в форме его повреждения или уничтожения в результате нарушения правил эксплуатации оборудования и электроприборов, норм пользования электрическими сетями, в т.ч. подключения к электрической сети заведомо неисправных потребителей электроток и потребителей тока суммарной мощностью больших, чем это предусмотрено конструкцией электрической сети;

б) события, ущерб Выгодоприобретателя по которым, должен быть возмещен в силу закона или договора поставщиком (производителем, продавцом) застрахованного имущества, в том числе на основании гарантийных обязательств.

3.8. Внешнее механическое воздействие.

3.8.1. Страховым случаем является причинение застрахованному имуществу ущерба в результате механического воздействия.

Под «механическим воздействием» необходимо понимать внешнее механико-физическое воздействие предметами на поверхность застрахованного имущества.

3.8.2. Не является страховым случаем по риску «Внешнее механическое воздействие» ущерб, причиненный застрахованному имуществу в результате событий, предусмотренных иными указанными в Договоре страхования страховыми рисками, а также вследствие иных воздействий, кроме механико-физических (воздействие радиации, пламени, жидкости, ультрафиолета и т.п.).

3.9. По всем страховым рискам не является страховым случаем событие, наступившее в результате: дефектов застрахованного имущества, известных Выгодоприобретателю до заключения договора страхования, о которых не был поставлен в известность Страховщик при заключении Договора; любых иных воздействий, не предусмотренных страховыми рисками; использования любых аксессуаров и (или) комплектующих, произведенных не производителем застрахованного имущества;

использования застрахованного имущества для целей, для которых оно не предназначено; технического обслуживания и (или) ремонта; воздействия ионизирующего и радиоактивного излучения, а также воздействия ультрафиолетового излучения (в т.ч. длительное воздействие солнечных лучей).

3.10. Не является страховым случаем: повреждение или уничтожение застрахованного имущества вследствие естественного износа и(или) постепенного снижения производительности; повреждение или уничтожение застрахованного имущества при обстоятельствах неизвестных Выгодоприобретателю; повреждение или утрата любых данных, информации и (или) программного обеспечения; повреждение или уничтожение застрахованного имущества, когда в результате события его идентификационный (серийный) номер не читаем, за исключением случаев, когда в силу характера события серийный номер не может быть идентифицирован; хищение или потеря застрахованного имущества, его аксессуаров и (или) комплектующих, входящих в штатную комплектацию устройства; повреждения в виде: царапин, сколов и других косметических повреждений застрахованного имущества, не влияющих на его работоспособность; выцветания и (или) любого другого нарушения цветопередачи дисплея без внешних повреждений; сбоя работы микрочипов и (или) программного обеспечения; повреждение или уничтожение застрахованного имущества в результате нарушения правил его эксплуатации (в т.ч. несоблюдения инструкций и рекомендаций производителя).

3.11. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, если страховой случай наступил вследствие: умысла Выгодоприобретателя, а также в случае, когда Выгодоприобретатель умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки. военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий; гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок; воздействия ядерного взрыва, радиации, радиоактивного заражения; изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения застрахованного имущества по распоряжению государственных органов.

4. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Выгодоприобретатель обязан предоставить Страховщику следующие документы:

4.1.1. заявление о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, которое должно содержать: номер страхового полиса, дату его выдачи, причины возникновения заявляемого события, дату, место (адрес), орган в который направлено обращение о повреждении имущества (если такой орган имеется), лицо виновное в причинении ущерба (если оно установлено); разъяснения о поврежденном имуществе: характер и степень повреждения; полное имя (наименование) заявителя, Выгодоприобретателя, адрес для направления почтовой корреспонденции, электронной почты, для направления юридически значимых сообщений, номер телефона заявителя, собственника застрахованного имущества; перечень документов в приложении к заявлению о наступлении события, имеющего признаки страхового случая;

4.1.2. документы, подтверждающие интерес Выгодоприобретателя в сохранении застрахованного имущества: кассовый, товарный чек, договор купли-продажи (при наличии);

4.1.3. документ, удостоверяющий личность Выгодоприобретателя: паспорт гражданина Российской Федерации, а при его отсутствии: временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации (Форма 2-11), удостоверение военнослужащего Российской Федерации, военный билет, паспорт моряка; паспорт иностранного гражданина (национальный паспорт, либо заграничный паспорт); дипломатический паспорт иностранного гражданина; вид на жительство, либо разрешение на временное проживание (для лиц без гражданства); удостоверение беженца, либо свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории РФ;

4.1.4. оригинал страхового полиса;

4.1.5. в зависимости от реализовавшегося риска документы компетентных органов, подтверждающие факт и причины страхового события в случае утраты (гибели), недостачи или повреждения имущества:

4.1.5.1. в результате пожара, разбоя, грабежа, хулиганства, кражи со взломом и иным ущербом, террористического акта: копия постановления о возбуждении или отказе в возбуждении уголовного дела или документы о результатах проведенного расследования (постановление о приостановлении уголовного дела, прекращении уголовного дела), заключение компетентных органов о причинах пожара, протокол о возбуждении административного производства, постановление о привлечении к административной ответственности или о прекращении административного производства;

4.1.5.2. в результате взрыва – акты (заключения) аварийно-технических служб, Ростехнадзора (инспекции Гостехнадзора), правоохранительных органов, производственно-технической экспертизы, копия постановления о возбуждении уголовного дела, документы о результатах проведенного расследования (постановление о приостановлении уголовного дела, прекращении уголовного дела), или копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, протокол о возбуждении административного производства, постановление о привлечении к административной ответственности или о прекращении административного производства;

4.1.5.3. в результате удара молнии, стихийных бедствий - акт (заключение) территориального подразделения Гидрометеослужбы, сейсмологической, геофизической служб, аварийно-спасательной службы, исходя из компетенции указанных служб в соответствии с характером происшествия (стихийного бедствия);

4.1.5.4. в результате разбоя, грабежа, хулиганства (квалифицированное по УК РФ), кражи, террористического акта - документы правоохранительных органов (органов внутренних дел, следственного комитета): постановление о возбуждении уголовного дела по факту данного происшествия или постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, документы о результатах проведенного расследования (постановление о приостановлении уголовного дела, прекращении уголовного дела); постановления о возбуждении и прекращении/ приостановлении производства по делу об административном правонарушении;

4.1.5.5. в результате воздействия в результате ДТП - первичные процессуальные документы с указанием имущества, пострадавшего вследствие ДТП, а именно: Постановление о возбуждении/прекращении дела об административном правонарушении; определение о возбуждении/об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении;

4.1.5.6. в результате падения летательных объектов либо обломков от них – заключение Государственной (межведомственной) комиссии по факту летного происшествия или акт расследования произошедшего события, подписанный Страхователем и Страховщиком;

4.1.5.7. в результате падения деревьев, столбов - заключение жилищно-коммунальной службы, заключение Горэнергопоставщика и т.п. или иного уполномоченного органа;

4.1.5.8. в результате воздействия электроэнергии – подлинник справки организации-поставщика электроэнергии, акт (заключение) аварийно-технической службы или акта ремонтной организации о выполненных ремонтных работах с указанием причин поломки и др.;

4.1.5.9. в результате воздействия жидкости в случае залива помещения, в котором находилось застрахованное имущество: акт или справка (заключение) из управляющей организации;

4.1.5.10. в результате воздействия жидкости при отсутствии залива, внешнего механического воздействия - документ производителя/Продавца застрахованного имущества, определяющий характеристики и период гарантийных обязательств и заключение Сервисного центра, подтверждающего факт причинения повреждения застрахованному имуществу, стоимость или невозможность его восстановления. В случае направления на ремонт в Сервисную компанию Страховщика, Страховщик самостоятельно получает данное заключение.

4.2. По мотивированному запросу Страховщика предоставляются другие документы, обоснованно запрошенные Страховщиком и необходимые для определения причин и обстоятельств наступления страхового случая, а также размера причиненного ущерба.

4.3. Решение по результатам рассмотрения заявленного события оформляется страховым актом и принимается Страховщиком в течение 45 рабочих дней с даты передачи Страховщику застрахованного имущества для осмотра и диагностики, а также передачи полного комплекта документов Выгодоприобретателем.

5. Порядок осуществления страховой выплаты:

5.1. Форма страховой выплаты и размер страхового возмещения определяется Страховщиком после осмотра и диагностики застрахованного имущества.

5.2. При полной гибели или утрате застрахованного имущества, выплата страхового возмещения производится в денежной форме в размере страховой суммы, установленной на дату наступления страхового случая. В этом случае права на годные остатки застрахованного имущества считаются переданными Страховщику сразу после осуществления выплаты. В случае отказа Выгодоприобретателя в передаче годных остатков Страховщику до осуществления страховой выплаты, страховая выплата производится с учетом франшизы в размере 20% от страховой суммы, установленной на момент заключения Договора страхования.

5.2.1. Полная гибель застрахованного имущества признается в случае, если общая сумма восстановительных расходов по устранению последствий страхового случая составит не менее страховой суммы, либо если имущество является неремонтпригодным: осуществить ремонт нельзя с технической точки зрения и (или) отсутствует возможность приобрести необходимые для ремонта материалы и провести соответствующие работы.

5.2.2. Ремонтпригодность определяется Страховщиком (Сервисной компанией), действующей по поручению Страховщика по результатам осмотра и (или) диагностики) или сервисным центром, в который обратился Выгодоприобретатель по согласованию со Страховщиком для диагностики и(или) ремонта. Под «Сервисной компанией» понимается организация, имеющая договорные отношения со Страховщиком, которая осуществляет деятельность по ремонту имущества, аналогичного застрахованному и имеет необходимые ресурсы и технические возможности для осуществления ремонта. Выбор Сервисной компании осуществляет Страховщик.

5.3. При повреждении застрахованного имущества выплата страхового возмещения производится:

а) в денежной форме путем осуществления страховой выплаты в размере восстановительных расходов. Восстановительные расходы включают: расходы на материалы и запасные части для ремонта; расходы на оплату работ по ремонту; другие расходы, необходимые для восстановления застрахованного имущества до такого состояния, в котором оно находилось на момент наступления страхового случая.

б) в натуральной форме путем организации и оплаты Страховщиком восстановительного ремонта поврежденного застрахованного имущества в Сервисной компании.

5.3.1. Восстановительные расходы не включают в себя: расходы, связанные с изменением или улучшением застрахованного имущества; расходы, связанные с временным или вспомогательным ремонтом или восстановлением; расходы, связанные с профилактическим ремонтом и обслуживанием, иные расходы, которые были бы необходимы вне зависимости от факта наступления страхового случая; расходы, связанные со срочностью доставки материалов и проведения работ; расходы на перевыпуск SIM-карты в случае ее утраты (гибели), любая абонентская плата; расходы, связанные с восстановлением данных и программного обеспечения; косвенные расходы; другие расходы сверх необходимых.

5.3.2. Срок для проведения ремонта в Сервисной компании по направлению Страховщика составляет не более 30 календарных дней с момента передачи имущества Сервисной компании (Страховщику). Срок может быть продлен по письменному или устному согласованию со Выгодоприобретателем.

5.3.3. При осуществлении страховой выплаты в натуральной форме, а равно и для организации осмотра Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан:

- передать поврежденное имущество и документы в соответствии с п. 4 Полиса Сервисной компании (Страховщику) лично или курьерской доставкой, если она организована Сервисной компанией (Страховщиком);
- получить восстановленное имущество по итогам ремонта лично или курьерской доставкой, если она организована Сервисной компанией (Страховщиком).

5.3.4. После осуществления страхового возмещения в натуральной форме Страхователь (Выгодоприобретатель) осуществляет приемку выполненных ремонтно-восстановительных работ. При выявлении недостатков, Страхователь (Выгодоприобретатель) в течение 30 календарных дней предъявляет к Страховщику претензию за несоблюдение порядка осуществления возмещения причиненного вреда в натуральной форме. Страховщик обязан рассмотреть указанное обращение в срок, не превышающий 30 дней. При не предъявлении претензии, выполненные ремонтно-восстановительные работы или предоставленное аналогичное имущество, считаются принятыми Выгодоприобретателем в полном объеме и с отсутствием претензий к их качеству.

5.3.5. Выплата страхового возмещения в денежной форме производится в течение 5 рабочих дней с даты подписания Страховщиком страхового акта. Расходы, направленные на уменьшение ущерба, причиненного застрахованному имуществу, включаются в страховое возмещение, даже если меры, предпринятые для уменьшения ущерба, оказались безуспешными, но не более страховой суммы.

5.4. В случае недостаточности суммы страхового возмещения для возмещения вреда в натуре и при отсутствии согласия Страхователя (Выгодоприобретателя) на доплату разницы между стоимостью восстановительных расходов и суммой страхового возмещения страховая выплата производится в денежной форме.

5.5. В случае неисполнения Страхователем (Выгодоприобретателем) обязательства по передаче Страховщику застрахованного имущества для осмотра, диагностики и (или) организации ремонта или замены Страховщик вправе произвести страховую выплату в денежной форме с учетом безусловной франшизы в размере 50% от суммы страховой выплаты. Если в этом случае размер страховой выплаты определяется на основании заключения (акта) сервисной организации, которое получено Выгодоприобретателем самостоятельно и за свой счет, то расходы за составление такого заключения не возмещаются Страховщиком.

5.6. Страхователь (Выгодоприобретатель) и Страховщик вправе договориться о выплате страхового возмещения в денежной форме на основании заключения (акта) сервисной организации, которое получено Страхователем (Выгодоприобретателем) своими силами и за свой счет, при условии, что общая сумма выплаты с условием включения в нее расходов за составление заключения (акта) сервисной организации не превысит страховую сумму, установленную на дату заключения Договора. Заключение такого соглашения допускается как в устной (с условием записи разговора), так и в письменной форме. Заключение соглашения в письменной форме производится путем составления одного документа, подписываемого сторонами, либо путем выдачи письменного согласия Страховщика в ответ на письменное заявление Выгодоприобретателя о выдаче согласия или о производстве страховой выплаты в денежной форме, либо путем совершения Страховщиком действий по исполнению условий настоящего пункта в ответ на письменное заявление Выгодоприобретателя об урегулировании страхового случая в денежной форме.

5.7. При исполнении сторонами условий п. 5.6. Полиса, стоимость составления заключения (акта) сервисной организации включается в состав страховой выплаты и франшиза, установленная п. 5.5. Полиса не применяется.

5.8. Договор страхования прекращается при осуществлении страховой выплаты в соответствии с п. 5.2. Полиса.

5.9. Страховщик вправе осуществить страховую выплату в денежной форме если имеются обстоятельства, делающие невозможным производство страхового возмещения натуральной форме и не зависящие от воли Страховщика (Уполномоченного партнера), в частности: полное или частичное прекращение на территории Российской Федерации деятельности лиц и (или) организаций, от которых зависит наличие товара и (или) запасных частей, материалов, сервисных услуг, необходимых для производства страхового возмещения в натуральной форме. Если Страховщик воспользовался указанным правом он обязан уведомить об этом Страхователя (Выгодоприобретателя). В этом случае по требованию Страховщика Страхователь (Выгодоприобретатель) в течение 3-х рабочих дней предоставляет Страховщику банковские реквизиты счета для зачисления суммы страховой выплаты.

6. Обязательно сохраните чек, подтверждающий оплату договора страхования и застрахованного имущества.

Уплачивая страховую премию и принимая Полис, Страхователь подтверждает заключение договора добровольного страхования на предложенных страховщиком условиях и в соответствии с п. 8 ч. 2 ст. 10 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ "О персональных данных" предоставляет собственное согласие на обработку Оператором - Страховым акционерным обществом «ВСК», местонахождение: 121551, г. Москва, ул. Островная, д. 4, номер в Реестре операторов персональных данных № 09-0060538, своих персональных данных в целях заключения и исполнения договоров страхования (перестрахования), урегулирования убытков, проверки качества оказания услуг, в статистических и исследовательских целях, в целях проведения мониторинга и выполнения актуарных расчетов, получения СМС-сообщений, иных сообщений по электронным каналам связи (в том числе мессенджеров), содержащих информацию о статусе урегулирования убытка по договору страхования, уведомлений об окончании срока действия договора страхования (возможной пролонгации), напоминания о необходимости внесения очередного страхового взноса по договору страхования, уведомлений о регистрации заявлений на заключение договоров страхования, в целях осуществления страховой и сопутствующей страхованию деятельности.

Согласие дается на обработку следующих предоставленных персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; номер телефона, E-mail, пол, адрес регистрации, паспортные данные. Страховщик вправе осуществлять все необходимые действия с персональными данными, предусмотренные п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных", включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, внесение в информационную систему, автоматическую обработку, обработку с использованием средств автоматизации или без использования таких средств. Согласие действует в течение 5 (пяти) лет с даты его предоставления оператору. Согласие может быть в любое время отозвано субъектом персональных данных путём подачи письменного заявления в адрес Оператора CAO «ВСК» по адресу его местонахождения с предъявлением документа, удостоверяющего личность. Обработка отдельных категорий персональных данных и их материальных носителей может быть продолжена оператором после отзыва согласия субъектом персональных данных, при условии, если это прямо предусмотрено обязательными требованиями страхового законодательства или законодательства об архивном деле.

7. Сторонами Договора страхования, руководствуясь ч.2 ст.160 Гражданского кодекса Российской Федерации, достигнуто соглашение о допустимости использования факсимильного воспроизведения подписей и оттисков печатей Страховщика с помощью средств копирования. Использование подобного или любого другого аналога подписи, а также печати в документах, изменяющих или прекращающих Договор не допускается – такие документы рассматриваются сторонами как не имеющие юридической силы.

Приложения к настоящему Полису: 1. Правила №192 Комплексные правил страхования в редакции, действующей на дату заключения Договора.

Страховщик CAO «ВСК», в лице Генерального директора А.Я. Тарновского

М.П.

Подпись